
  

 

DECRETO N. 10121 Del 04/07/2024 

Identificativo Atto n. 472 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO “PROMOZIONE DI PROGETTI E INTERVENTI DI REINSERIMENTO 

LAVORATIVO E/O DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER L’EMPOWERMENT FEMMINILE, IL 

REINSERIMENTO LAVORATIVO E LA RIPARTENZA ECONOMICA E SOCIALE DELLE DONNE VITTIME DI 

VIOLENZA, IN ATTUAZIONE DELLE DD.G.R. N 2345/2024 E N. 2395/2024”” 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA' E PROGRAMMAZIONE 

TERRITORIALE 

RICHIAMATI: 

- la Convenzione del Consiglio d’Europa “Convenzione di Istanbul” sulla 

prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica, 

ratificata dall’Italia con L. n. 77/2013; 

- il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 

15 ottobre 2013, n. 119, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e 

per il contrasto della violenza di genere nonché in tema di protezione civile e 

di commissariamento delle province; 

- L. n. 69/2019 “Modifiche al codice penale, al codice di procedura penale e 

altre disposizioni in materia di tutela delle vittime di violenza domestica e di 

genere”; 

- L. n. 168/2023 “Disposizioni per il contrasto della violenza sulle donne e della 

violenza domestica”; 

- la l.r. 3 luglio 2012, n. 11, “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a 

favore di donne vittime di violenza”; 

- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 

adottato con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023, che adotta come obiettivo 

strategico della legislatura 2023-2028 il n. 2.2.5 "Prevenire e contrastare la 

violenza di genere; 

- il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le Donne 2021-

2023, approvato dal Consiglio dei Ministri il 17 novembre 2021; 

- la Strategia Nazionale per la Parità di Genere 2021-2026 approvata a luglio 

2021; 

 

VISTO il Piano Quadriennale regionale per le politiche di parità, prevenzione e 

contrasto alla violenza contro le donne 2020/2023, adottato con D.C.R n. XI/999 del 

25 febbraio 2020 che individua tra le priorità sostenere e rendere maggiormente 

efficaci i percorsi di empowerment riconoscendo lo stretto legame tra uscita dalla 

violenza e recupero della piena autonomia delle donne sotto il profilo economico, 

lavorativo e abitativo e che a tal fine prevede: 

▪ il rafforzamento della collaborazione con i servizi per l’impiego e gli enti di 

formazione professionale, il sistema imprenditoriale e le organizzazioni 

sindacali per favorire la realizzazione di percorsi di inserimento lavorativo rivolti 

specificatamente alle donne vittime di violenza in tutte le sue forme, non solo 

domestica ma anche sul luogo di lavoro; 

▪ la promozione e realizzazione di percorsi di orientamento e supporto 

(compresi quelli di counseling e coaching) volti all’acquisizione dell’autostima 

e alla valorizzazione di potenzialità, talenti e competenze per favorire la 

ricerca attiva del lavoro da parte delle donne; 

▪ il consolidamento e la continuità dei servizi attuati finora in via sperimentale 



 
 

per l’inserimento lavorativo e il supporto abitativo quali servizi offerti dai centri 

antiviolenza, anche in collaborazione con gli altri enti della rete; 

 

RICHIAMATI:  

- i precedenti programmi finalizzati al sostegno abitativo, inserimento 

lavorativo e all’accompagnamento alla fuoriuscita dalla violenza di cui alle 

dd.g.r. n. 6947/17, n. 7546/17, n. 3393/20 e n. 5080/21; 

- la sperimentazione volta all’individuazione di alloggi di proprietà di ALER da 

destinare a donne vittime di violenza al fine di favorire l’autonomia 

abitativa delle stesse; 

 

VISTO il d.p.c.m. 16 novembre 2023 “Ripartizione delle risorse del “Fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità di cui all’articolo 19, comma 3, del 

decreto-legge 4 luglio 2006 n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

agosto 2006 n. 248 – Annualità 2023” che assegna a Regione Lombardia € 

2.158.500,00 a valere sull’art. 5 del d.l. n. 93/2013 lettere a), b), c), e), f), g), h), i) e l) 

da destinare, per l’attuazione di specifici interventi, coerentemente con gli obiettivi 

del Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne (2021-2023) 

tra cui in particolare alla lett. i) “Iniziative volte a sostenere l'empowerment femminile, 

il reinserimento lavorativo, la ripartenza economica e sociale delle donne in 

particolare nel loro percorso di fuoruscita dalla violenza e delle donne a rischio”; 

 

RICHIAMATE  

- la d.g.r. n. 2345/2024 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di 

riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne - d.p.c.m. 16 novembre 

2023 pubblicato in g.u. n. 300 del 27 dicembre 2023”, con la quale Regione 

Lombardia, nell’ambito delle risorse a valere sul Piano Nazionale, art.5 del D.L. 

n. 93/2013, destina in particolare alla realizzazione di progetti innovativi in 

campo lavorativo e/o formazione professionale risorse complessive pari a € 

1.500.000,00; 

- la d.g.r. n. 2395/2024 “Promozione di progetti e interventi di reinserimento 

lavorativo e/o di formazione professionale per l’empowerment femminile, il 

reinserimento lavorativo e la ripartenza economica e sociale delle donne 

vittime di violenza in attuazione della d.g.r. n. 2345/2024 “ che, all'allegato A 

approva i criteri e le modalità per la promozione di progetti e interventi di 

reinserimento lavorativo e/o di formazione professionale per l’empowerment 

femminile e la ripartenza economica e sociale delle donne vittime di violenza 

con le risorse definite dalla d.g.r. n. 2345/2024 e demanda alla Direzione 

Generale Famiglia Solidarietà Sociale Disabilità e Pari Opportunità l'adozione 

degli atti necessari per l'attuazione dell'iniziativa con particolare riguardo 

all'emanazione del bando e alle modalità operative di gestione dello stesso; 



 
 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il bando “Promozione di progetti e interventi di 

reinserimento lavorativo e/o di formazione professionale per l’empowerment 

femminile, il reinserimento lavorativo e la ripartenza economica e sociale delle 

donne vittime di violenza in attuazione delle dd.g.r. n. 2345/2024 e n.2395/2024” 

come da Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

gli ulteriori allegati, tutti parte integrante e sostanziale del presente atto, come di 

seguito richiamati: 

 

▪ Allegato A.1 - Facsimile domanda di contributo; 

▪ Allegato A.2 – Scheda progetto e Piano dei Conti; 

▪ Allegato A.3 – Facsimile incarico per la sottoscrizione digitale; 

▪ Allegato A.4 – Informativa privacy; 

▪ Allegato A.5 – Facsimile modulo accettazione contributo; 

▪ Allegato A.6 – Facsimile modulo di richiesta anticipo; 

▪ Allegato A.7 – Facsimile richiesta saldo; 

▪ Allegato A.8 – Relazione annuale e finale; 

▪ Allegato A.9 – Modello di rendicontazione; 

▪ Allegato A.10 – Facsimile rinuncia contributo; 

▪ Allegato A.11 – Linee guida per l’utilizzo del logo; 

▪ Allegato A.12 – Facsimile variazione progettuale; 

▪ Allegato A.13 - Schema di garanzia fidejussoria; 

▪ Allegato A.14 – Facsimile Accordo di rete; 

▪ Allegato A.15 – Lettera di adesione alla rete di supporto; 

▪ Allegato B – Linee guida rendicontazione; 

 

DATO ATTO che: 

▪ il presente provvedimento: non rileva ai fini degli Aiuti di Stato in quanto i 

destinatari finali degli interventi sono persone fisiche e la gestione delle 

misure avviene per il tramite di enti no profit che erogano prestazioni di 

carattere sociale e servizi di rilevanza locale e le regole di rendicontazione 

delle spese prevedono di ammettere solamente le voci di spesa sostenute 

nell’ambito del progetto finanziato, escludendo il finanziamento, anche 

indiretto, di attività economiche;  

▪ conclude il relativo procedimento nei termini; 

 

VISTA la comunicazione del 10/6/2024 della Direzione competente in materia di 

Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 

all’Allegato G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono 



 
 

la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 

alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

RICHIAMATE la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XII Legislatura relativi 

all’assetto organizzativo della Giunta Regionale e, in particolare la d.g.r. n. 4431 del 

17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con la quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente della U.O. Famiglia, Pari opportunità e Programmazione 

territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari 

opportunità, competente per la materia oggetto del presente provvedimento, alla 

Dott.ssa Clara Sabatini e le successive dd.g.r. n. 7040 del 26 settembre 2022 “XV 

Provvedimento Organizzativo 2022”, n. 546 del 3 luglio 2023 “VIII Provvedimento 

Organizzativo 2023” e n. 1354 del 20 novembre 2023 “XI Provvedimento 

Organizzativo 2023”; 

 

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi e Servizi – 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

DECRETA 

 

1. di approvare l’allegato A) Bando “Promozione di progetti e interventi di 

reinserimento lavorativo e/o di formazione professionale per l’empowerment 

femminile, il reinserimento lavorativo e la ripartenza economica e sociale 

delle donne vittime di violenza in attuazione delle dd.g.r. n. 2345/2024 e n. 

2395/2024”, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e gli ulteriori allegati, tutti parte integrante e sostanziale del 

presente atto, come di seguito richiamati: 

➢ Allegato A.1 - Facsimile domanda di contributo; 

➢ Allegato A.2 – Scheda progetto e Piano dei Conti; 

➢ Allegato A.3 – Facsimile incarico per la sottoscrizione digitale; 

➢ Allegato A.4 – Informativa privacy; 

➢ Allegato A.5 – Facsimile modulo accettazione contributo; 

➢ Allegato A.6 – Facsimile modulo di richiesta anticipo; 

➢ Allegato A.7 – Facsimile richiesta saldo; 

➢ Allegato A.8 – Relazione annuale e finale; 

➢ Allegato A.9 – Modello di rendicontazione; 

➢ Allegato A.10 – Facsimile rinuncia contributo; 

➢ Allegato A.11 – Linee guida per l’utilizzo del logo; 

➢ Allegato A.12 – Facsimile variazione progettuale; 

➢ Allegato A.13 - Schema di garanzia fidejussoria; 

➢ Allegato A.14 – Facsimile Accordo di rete; 

➢ Allegato A.15 – Lettera di adesione alla rete di supporto; 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

➢ Allegato B – Linee guida rendicontazione; 

 

2. di dare atto che, ai sensi delle DD.G.R. n. 2345/2024 e 2395/2024, per 

l'attuazione del bando “Promozione di progetti e interventi di reinserimento 

lavorativo e/o di formazione professionale per l’empowerment femminile, il 

reinserimento lavorativo e la ripartenza economica e sociale delle donne 

vittime di violenza, in attuazione delle dd.g.r. n 2345/2024 e n. 2395/2024” è 

stata prevista una dotazione finanziaria pari a euro 1.500.000,00 come 

specificato in premessa; 

 

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto 

si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL) e sul portale Bandi e Servizi – 

www.bandi.regione.lombardia.it 
 

 

 La Dirigente 

 CLARA SABATINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

